
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“LINA MANDELLI” – USMATE VELATE (MB)

__________________________
Via B. Luini 2 - 20865 Usmate Velate (MB)

 Tel. +39 039672100/ 039671723 Fax +39 0396076032
sito www.icmandelli.edu.it. e-mail MBIC8CL00X@istruzione.it – MBIC8CL00X@pec.istruzione.it

C.F. 87008080159 Codice Ministeriale: MBIC8CL00X

                                                                              Usmate Velate, 16/11/2022
Prot.   come da segnatura

All’Albo Pretorio 

Amministrazione trasparente 

Atti 
C.I.G. :  Z83389C6E9

C.U.P. :--------------------

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE per l'Affidamento del "Servizio di Cassa" per il periodo dal 
01/01/2022 al 31/12/2025

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

PREMESSO che in data 31/12/2022 è in scadenza la convenzione di cassa con l'istituto di credito Banco 
BPM con sede legale in Milano Piazza Filippo Meda, 4 e sede operativa in Usmate Velate Via Roma,56.

RILEVATA l'esigenza di affidare la gestione del servizio di cassa  per  un  periodo  di  tre  anni  a 
decorrere dal 01/01/2022 al 31/12/2025;

VISTO Il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 e in particolare l' art.20 concernente affidamento 
del servizio di cassa;

VISTA  la  circolare  Ministeriale  Prot.  24078  del  30/11/2018  con  la  quale  il  MIUR d'intesa  con  il
Ministero delle Economie e delle Finanze ha adottato lo schema di convenzione e gli schemi di atti di
gara per l'affidamento del Servizio di Cassa;

VISTO l'art.45 del Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 che dispone affidamento diretto per
importi inferiori ad€ 10.000,00 e la preventiva deliberazione del Consiglio d'Istituto in ordine alla stipula
di contratti pluriennali;

CONSIDERATO che sulla piattaforma CONSIP non risultano convenzioni e/o altri strumenti di acquisto
e di negoziazione per affidamento del servizio di cassa;

RITENUTO di poter procedere, con la procedura dell'affidamento diretto per l'acquisizione del servizio
di cassa, ai sensi dell'art. 36 comma 2 , lettera a) del Decreto Legislativo 50/2016, previa acquisizione di

MBIC8CL00X - MBIC8CL00X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003667 - 16/11/2022 - VI.3 - I



due o più preventivi;

RITENUTO  comunque,  in  considerazione  della  complessità  della  procedura  inerente  la  scelta  del
soggetto contraente e della necessità di creare un minimo di stabilità nel rapporto con l'Ente Gestore , si
ritiene di  dover procedere alla stipula di una convenzione che abbia una durata di tre anni con decorrenza
dal giorno della stipula della convenzione e cioè dal 01/01/2022;

IN DEROGA eccezionalmente al principio di rotazione degli inviti, per la peculiare natura del servizio
e tenuto conto della ubicazione di filiali o agenzie degli Istituti di Credito invitati, rispetto alla scuola,
per facilitare i rapporti della particolare utenza (genitori e personale della scuola);

RlLEVATA  l'esigenza  di  indire  l'opportuna  procedura  nel  rispetto  dei  principi  di  trasparenza  e
concorrenza per l'affidamento della convenzione per la gestione del servizio di cassa, da assegnare in
base al criterio del minor prezzo ai sensi dell'art.95, comma 4 del Decreto Legislativo 50/2016;

DECRETA

Art. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Art.  2  di  indire  l'avvio  di  una  procedura  di  affidamento  diretto,  previa  consultazione  di  due  o  più
operatori economici, ai sensi dell'art. 36 comma2, lettera a) del D.Lgs.n. 50/2016, del servizio di cassa
per il  periodo dal 01/01/2022 al 31/12/2025, mediante richiesta di preventivo, indirizzata a n. 3 Istituti di
credito scelti sulla base della viciniorietà e che dispongano dell'applicativo OIL previsto per legge;

Art. 3  di derogare parzialmente, ai sensi dell'art. 20 c.6 del D.I. 129/2018, dagli schemi proposti dalla
nota MIUR n. 24078 del 30/11/2018, optando per l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma2,
lettera a) in ragione delle dimensioni del mercato territoriale di riferimento e mantenendo quali criteri di
comparazione dei preventivi quelli determinati nella nota MIUR 24078 del 30/11/2018;

Art. 4 di adottare ai fini della procedura di individuazione del soggetto affidatario del servizio di cassa la 
seguente documentazione, prevista dalla nota MIUR 24078 del 30.11.18;

1. Capitolato tecnico per l'affidamento del servizio di cassa (all.1)
2. Dichiarazione Sostitutiva del concorrente (all.2)
3. Dichiarazione di offerta economica (all.3)
4. Schema di convenzione per la gestione del servizio di cassa delle Istituzioni scolastiche (all.4)

Art. 5 di invitare alla presentazione di un preventivo secondo gli schemi della nota MIUR 
24078 del 30/11/2018 i seguenti Istituti di Credito tramite posta certificata:

1. BCC di Carugate e Inzago
2. Banca Popolare di Milano
3.Unicredit spa

Art. 7 l'aggiudicazione avverrà all'operatore economico che avrà presentato il prezzo più basso ai sensi
dell'art.  95  comma  4  del  .Lgs.n.  50/2016,  in  considerazione  delle  "caratteristiche  tecniche

MBIC8CL00X - MBIC8CL00X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003667 - 16/11/2022 - VI.3 - I



merceologiche che evidenziano un rilevante grado di standardizzazione" in base agli schemi previsti dal
MIUR.

Sarà insindacabile diritto dell'Istituto quello di procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una
sola  offerta valida, nonché quello di non procedervi affatto, qualora nessuna  offerta risultasse
conveniente o idonea in relazione all'oggetto dell'appalto.  In  caso di parità di punteggio complessivo
tra due o più concorrenti, qualora tra questi risulta l'Istituto di credito che già svolge il servizio di cassa,
il detto servizio sarà aggiudicato a quest'ultimo.

Il Responsabile Unico del Procedimento, è il Dirigente Scolastico Prof. Daniele Gatti.  
Il presente provvedimento verrà pubblicato nella apposita sezione della Amministrazione trasparente "Bandi di gara e
contratti –Delibere a contrarre all’indirizzo www.icmandelli.edu.it, secondo le disposizioni di cui al decreto legislativo
33/2013; 

 
      
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Prof. Daniele Gatti
                                                                                     Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai  sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. n.  39/93

DG/aa

MBIC8CL00X - MBIC8CL00X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003667 - 16/11/2022 - VI.3 - I


